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Imprese assicurative 
Disponibile il nuovo modello di denuncia dell’imposta sulle assicurazioni 

 

Pronto il modello di denuncia dell’imposta sulle assicurazioni. Il provvedimento firmato 

oggi dal Direttore dell’Agenzia delle Entrate approva il nuovo modello che presenta 

alcune novità nella composizione dei quadri e recepisce le modifiche sulla competenza 

degli uffici dell’Agenzia in materia di imposta sulle assicurazioni introdotte dal 

provvedimento del 5 febbraio 2013. 

Viene aggiornato, inoltre, l’apposito flusso informativo integrativo della denuncia che 

deve essere inviato annualmente, esclusivamente in modalità telematica, con riferimento 

ai dati relativi agli importi versati alle province, distinti per contratto e per ente di 

destinazione.  

 

Tempi e modalità - Il modello approvato deve essere utilizzato a partire dalla denuncia 

annuale relativa all’anno 2012, da presentare entro il 31 maggio 2013, e dalla denuncia 

mensile relativa al mese di aprile, da presentare entro il mese di maggio 2013.  

Le imprese assicurative con sede nell’Unione Europea che operano nel territorio dello 

Stato in libera prestazione di servizi (LPS), tenute alla presentazione delle denunce 

mensili, devono utilizzare il nuovo modello per l’invio dei dati analitici dei singoli 

contratti relativi agli importi versati alle province nell’anno solare precedente, entro lo 

stesso termine di presentazione previsto per i soggetti con sede in Italia. 

Per la presentazione della denuncia, che avviene esclusivamente con modalità 

telematiche, è possibile utilizzare il prodotto software disponibile gratuitamente sul sito 

internet dell’Agenzia. 

 

Nuove competenze degli uffici delle Entrate per l’imposta sulle assicurazioni - 
Come previsto dal provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 5 

febbraio 2013, dall’1 gennaio il controllo sostanziale va alle Direzioni provinciali, tutte 

le attività relative ai grandi contribuenti sono assegnate alle Direzioni regionali, mentre 

agli uffici territoriali restano la liquidazione e la gestione dei rimborsi. 

 

Il testo del Provvedimento è disponibile sul sito Internet dell’Agenzia delle Entrate 

www.agenziaentrate.it all’interno della sezione “Provvedimenti, Circolari e 

Risoluzioni”.  

 

Roma,  30 aprile 2013 

 


